

Redaktor  
**Franciszek Krajewicz**  
 w Poznaniu.  
**OGNISKO**  
 wychodzi co poniedziałek, środę  
 i piątek.  
 Przedpłatę kwartalną  
 wynosi w Poznaniu 18 sgr.; na  
 pocztach 20 sgr.; w Austrii w c.  
 k. urzędach pocztowych 17½ sgr.  
 lub wprost w Ekspedycyi 1 złr.  
 60 kr. w. a. wraz z przesyłką.

# OGNISKO.

**Ogłoszenia**  
 przyjmują się za opłatą 1 sgr. 6  
 fen. od wiersza petytowego. Po-  
 szukający miejsca placą tylko 1  
 sgr. za wiersz.  
**Listy**  
 nadsyłać należy franco, pod adre-  
 sem: Redakcja lub Ekspedycya  
 Ogniska w Poznaniu, Wilhel-  
 mowski plac 8, gdzie się także  
 przyjmują abonament i inseraty.

## PISMO DLA WSZYSTKICH.

8 września: Narodzenie NMP.  
 9 września: Gorgoniusza m.  
**Poznań, poniedziałek, 7 września 1874.**  
 Wschód słońca o godzinie 5 minut 22.  
 Zachód słońca o godz. 6 min. 32.

OGNISKO można zapisywać na pocztach każdego czasu. Cennik gazet (Zeitungs-Preis-Courant) jest „Ognisko” zapisane na str. 30 (Vierter Nachtrag zum Zeitungs-Preis-Courant pro 1874).  
**Przedpłaty i inseraty** przyjmują się w: Księgarnia p. J. K. Zupańskiego, przy Nowej ulicy; księgarnia Reyznera, przy Wodnej ulicy; nadto: pp. Sobecki, Szkólna ulica 11; St Hofman, św. Marcin 23; Murkowski, Wielkie Garbary 6; Stachowski, Róg Rynku i Wronieckiej ulicy; p. Pawłowska, Wrocławska ulica 6; Kaniewski, Wodna ulica; Duchowski, Podgórna ulica 14; Unruh, Łódzka ulica 9; Krakauer, Strzelecka ulica 20; Affeltowicz, na Chwaliszewie; Mondre, na Chwaliszewie; Golisz, Ostrówek 1; S. Żychliński, Berlińska ulica; Miśkiewicz, Słusarska ul. 6; Ditterle, Plac Sapieżyński 3; Michaelis, Małe Garbary 11.

**Ognisko**  
**na wrzesień zapisać można na**  
**pocztach za**  
**6 sgr. 8 fen.**  
 a w Poznaniu w Ekspedycyi i w agencyach  
 za 6 sgr. kwartalnie.

Gdyby poczty miejscowe miały stawać trudności w zapisywaniu **Ogniska**, czego się atoli po ostatnim rozporządzeniu dyrekcji poczty nie spodziewamy, natenczas prosimy do Ekspedycyi **Ogniska nadesłać prenumeratę** w gotówce lub w markach pocztowych, a załatwi się tę sprawę.

### Książki ku podniesieniu oświaty ludowej.

Książki ludowe wydają, bądź autorowie własnym nakładem, bądź księgarze - nakładcy, bądź wreszcie stowarzyszenia związane w tym celu dla podniesienia oświaty ludowej. Na pozor przemawia wiele względów za wydawaniem książek przez grona osób, stowarzyszonych w tym celu bez widoków własnych zysków.

Mimo, że dobrą jest ogólnie zasada pracy zbiorowymi siłami, na czym opiera się działalność stowarzyszeń, które w ostatnich czasach bardzo wiele dobrego na każdym polu pracy społecznej dokonały — uważamy jednak wydawanie książek ludowych przez stowarzyszenia oświatę ludu na celu mające za mniej odpowiednie.

Wydawnictwo książek jest czynnością przemysłową. Przemysł ogranicza i tamuje wszelki monopol. Stowarzyszenia mające na celu wydawanie książek ludowych monopolizuje w pewnym mieście lub w pewnej części kraju tę gałąź literatury i osłabia przemysł prywatny w tym kierunku, konkurując z fachowymi nakładcami czyli księgarzami. Już więc sama strona przemysłowa przemawia za pozostawieniem wydawnictwa ludowego księgarzom.

Następnie — stowarzyszenia wydające książki ludowe rozpisują zazwyczaj konkursy, wyznaczają nagrody, a komisye wybrane oceniają wartość prac nadesłanych i jednej lub najwyższej dwóm — trzem z nich przyznają pierwszeństwo, a proskrybują temsamem inne.

Najprzód zniechęcają tym sposobem autorów, którzy nie umieli lub nie mieli szczęścia, zadosyć uczynić częstokroć czysto technicznym warunkom konkursu, jak np. ilości arkuszy. Praca odrzucona na konkursie, może nawet lepsza od premiowanej, idzie zazwyczaj w koszyk, a zniechęcony autor kruszy częstokroć na zawsze pióro dla pracy na polu literatury ludowej.

Powtóre: komisye do oceny dziełek dla ludu przeznaczonych, to nie areopag uczonych akademii umiejętności i prawdziwych znawców! Po spolicie uważa się każdy, choćby powierzchownie tylko wyżej wykształcony, za kompetentnego do wydawania sądu o dziełku dla ludu, boć to tylko dziełko dla nieoświeconego ludu! Ztąd w skład komisji konkursowej, oceniającej książki dla ludu, wchodzi częstokroć osoby, nie dające ręką, że prace, mającą popularyzować pewną gałąź naukową, zdołają należyście ocenić. To odstępuje znow częstokroć z góry zdolne siły literackie od wstępowania w konkursowe szranki. Moglibyśmy przytoczyć przykłady lekkomyślnego

sądu tego rodzaju konkursowych komisji. Mamy świeżo w pamięci pewne dziełko, przez komisya oceniających przyjęte, które następnie ręką korektora drukarskiego, po rozpoczętem składaniu, tak co do treści, jak formy, zupełnie musiało być przerobione, aby ocalić honor wydawnictwa.

Tak więc i co do przedmiotowej strony stowarzyszenia mające na celu wydawnictwo książek dla ludu nie przynoszą, ściśle rzecz biorąc, zamierzonych korzyści i nie przyczyniają się w odpowiednim stopniu do rozwoju literatury ludowej. Wydawnictwo książek ludowych powinno pozostać przemysłem wyłącznie księgarskim. Ten przemysł pobudzać i popierać — to zadanie stowarzyszeń oświatę ludu na celu mających. Sposób do tego mniej zachodny, niż wydawnictwo książek na własną rękę.

Od wydawnictwa książek ludowych odstępuje księgarza obawa przed trudnym zbytem, przy małym jeszcze rozbudzonej chęci czytania i nabywania książek ze strony ludu naszego. Niechaj tedy stowarzyszenia oświatę ludu na celu mające zapewnią nakładcom dobrych książek ludowych, nie tylko moralne poparcie, ale zakupno na swój rachunek pewnej znaczniejszej ilości egzemplarzy, pokrywające nakład, a ożywi się niewątpliwie ruch księgarski na tem polu. Księgarz, mający zapewniony odbyt i pokrycie ryzyka, wyszuka następnie sam zdolnych autorów ludowych, którzy też jemu wprost chętniej dostarczą prace zamówioną i krótszą drogą, niż wątpliwą drogą konkursu i oceniających komisji, dojdą do wynagrodzenia.

Sposobu porozumienia się stowarzyszeń z księgarzami - nakładcami nie potrzebujemy bliżej określać.

### KORRESPONDENCYE OGNISKA.

#### Z pod Chelma, 5 września.

(W sprawie alumnatu poznańskiego).

Alumant poznański znajdujący się w klasztorze pobernardyńskim, miał rok rocznie na funduszu 60 uczniów. Niekiedy, ale rzadko, nie dochodziła ilość uczniów tej liczby.

Wiadomą jest rzeczą, że do alumnatu przyjmowano tylko uczniów z gimnazjum św. Marii Magdaleny i to najniżej z tercyi. Stypendyat musiał się zobowiązać na piśmie, że zostanie księdzem katolickim, a gdyby nie dotrzymał tego warunku, natenczas zobowiązany zwrócić zakładowi koszt utrzymania. W alumnacie pobierali zaś uczniowie: wolny stół, światło, opał, pomieszkanie i głównejsze książki np. słowniki i aptekę wolną. Zobowiązanie ucznia, podpisywał ojciec lub opiekun.

Wiemy, że mała stosunkowo liczba stypendyatów poświęcała się zawodowi duchownemu, bo wielu z nich nie kończyło nawet gimnazjum, a i z tych, którzy z abiturjentem zaświadczeniem w rękę wychodzili z gimnazjum, nie wszyscy wstępowali do seminarium duchownego.

Tych, którzy nie dotrzymali warunków ściśle naczelnego prezydium odn. Kolegium szkolne, i wiemy z doświadczenia, że wiele rodzin zrujnowały te procesa sądowe, w których władze za każdy rok mniej więcej 90 tal. żądały.

W roku zeszłym stały pozostające wszystkie stypendya, w których młodzież wyłącznie na księży się kształciła, niektóre atoli rząd pozostawił na etacie, ale nie wolno przyjmować nowych stypendyatów. Do tego ostatniego rodzaju należy alumnat poznański, a w listopadzie r. z. rozesłało naczelnego prezydium do rodziców i opiekunów uczniów będących na alumnacie, że synów resp. pu-

pilów ich zwalnia od obowiązku poświęcenia się stanowi duchownemu.

Zachodzi jednak pytanie, jak sobie rząd postąpi z dawnymi stypendyatami. Wiem z wiarygodnego źródła, że niektórych zalegających z zapłatą skarżono i to w tym jeszcze roku.

Może moje koleje pod tym względem posłużą niejednemu z dawnych stypendyatów za wskazówkę, dlatego podam przebieg mojej sprawy.

Ośm lat po wystąpieniu z gimnazjum, ponieważ nie zostałem księdzem, przysłał mi rząd rachunek na 400 tal. przeszło, z zaleceniem, abym te pieniądze zwrócił kasie alumnackiej. Po długich pisaninach przystałem na raty, i od dwóch lat płaciłem co mogłem. Wczoraj odebrałem pismo od rejencji poznańskiej z doniesieniem, że p. minister oświecenia i spraw duchownych raczył mię zwolnić od zapłacenia tego długu.

Nie wiem, czy wszystkich stypendyatów spotka ta niespodzianka, radzę jednak, zwłaszcza tym, których rodzice są w procesie, aby uczynili stosowne kroki do ministerstwa, a zdaje się, zostanie proces cofnięty. Dla pewności, aby nie być w ciągłej obawie, powinni wszyscy byli stypendyaci postarać się o umorzenie tego długu, który, bądź co bądź, niepokoi każdego.

Spuszczanie się na przedawnienie już niejednego sparyżło, a spadkobiercy aniby się sordziali, gdyby od nich zażądano zwrotu tych pieniędzy, bo — i to możebne. Najlepiej pozbyć się długu.

#### Odolanów, 4 września

(Konferencya parafialna — wybór pastora — sedanfeiernie — nieszczęście.)  
 Wczoraj odbyła się konferencya nauczycieli tutejszej parafii, którą zagał ksiądz probosz. Czerwiński, jako inspektor lokalny, a na którą zebrało się 12 nauczycieli, gdyż dwóch dla choroby przybyć nie mogło. Lekcyą praktyczną miał p. S., nauczyciel z G. o Karolu Wielkim.

Po skończonej lekcji wywiązała się dosyć ożywiona debata. Uznano, że prelegent odpowiedział zadaniu pod względem treści, przecież nie tyle pod względem formy i metody.

Następnie odczytał przewodniczący wezwanie król. inspektora z Ostrowa na konferencya powiatową do Ostrowa, do hotelu Friebesa która się ma odbyć 2 listopada r. b. o godzinie 2 po południu. Przytem polecił p. inspektor powiatowy ks. proboszczowi, aby jednemu z tutejszych nauczycieli oddał następujące temo do opracowania na rzeczoną konferencyę:

„Ueber die Bedeutung des Religionsunterrichts in der Volksschule und die empfehlenswerthe Methode bei Ertheilung desselben.“  
 (O znaczeniu religii w szkole ludowej i o najstosowniejszej metodzie przy jej udzielaniu).

Dziwnie zaiste trochę brzmi to wezwanie p. inspektora. Król. rejencya przepisuje bowiem w num. 7 Schulblatu z roku 1869, aby konferencye powiatowe odbywane były o ile możności w miesiącach letowych, a przynajmniej w porze odpowiedniej do podróżowania. Tymczasem, jak wiadomo, listopad należy już do miesięcy zimowych u nas, w którym często śniegi i mrozy panują. Zaczynając zaś konferencyę o 2 godzinie po południu, spodziewać się można przy tak krótkim dniu, jak w listopadzie, że się skończy o 10 lub 12 w nocy: i gdzież się potem udadzą biedni nauczyciele, z których niejedni do 4 mil będzie miał do domu?

(Zupełnie dzielimy zdanie szanownego korespondenta; konferencya skończy się prawdopodobnie o godz. 8 wieczorem — jakże tu na całą noc puszczać się o 4 mile drogi w okolice Chwa-





